INDICAÇÃO Nº 0280/05

Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de viabilizar uma parceria entre a Municipalidade e o
empresariado objetivando a construção e manutenção de um albergue para migrantes que vêm
para Guariba para trabalhar na safra.

Lida na Sessão de 08/11/2005                              Despacho em 08/11/2005
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Marcos Henrique Osti - 1º Secretário                                        Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os  vereadores  que  esta  subscrevem vêm,  respeitosamente,  na  forma  regimental  e  depois  de

ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  INDICAR  ao  Sr.  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  estudos  sejam

elaborados  pelo  setor  competente  da  Prefeitura  no  sentido  de  viabilizar  uma  parceria  entre  a

Municipalidade  e  o  empresariado  objetivando  a  construção  e  manutenção  de  um  albergue  para

migrantes que vêm para Guariba para trabalhar na safra.

JUSTIFICATIVA:

Todos conhecem as dificuldades dos trabalhadores que aqui permanecem na safra em conseguir

acomodações para esse período. Quando conseguem, muitas vezes as condições são bem precárias e

até mesmo subumanas.

A construção de um albergue que os acomode dignamente daria mais tranquilidade e facilitaria

a vida desses trabalhadores, em sua maioria chefes de família que aqui comparecem para defender o

sustento dos seus. Logicamente, seria cobrada uma taxa justa e razoável, como um albergue normal,

que seria revertida para obras sociais.

Dado  ao  alto  cunho  social  de  nossa  proposta,  solicitamos  ao  Sr.  Prefeito  que  a  estude  com

carinho e ponha em prática na medida do possível.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 08 de novembro de 2005.

Alírio Ludovino do Natal
Léo da Lavoura - PFL - autor

Pedro Carlos Garcia Dias
PV - autor

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PSDB - subscritor

Dorival Silva
Bacaxi - PL - subscritor

Ginaldo Pereira de Moraes Márcia Regina Scalon

                    INDICAÇÃO Nº 0280/05

Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de viabilizar uma parceria entre a Municipalidade e o
empresariado objetivando a construção e manutenção de um albergue para migrantes que vêm
para Guariba para trabalhar na safra.

Lida na Sessão de 08/11/2005                              Despacho em 08/11/2005
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Marcos Henrique Osti - 1º Secretário                                        Cássio Aparecido Pereira - Presidente

PV - subscritor Márcia do Branco - PL - subscritor

Marcos Henrique Osti
PTB - subscritor

Roberto Luiz Carósio
PSDB - subscritor

Valdevino Alves de Almeida
Valdevino da Bocha - PTB - subscritor